

متن پرسش

سلام علیکم و رحمه الله استاد گرامی! من فارغ التحصیل رشته شیمی از دانشگاه هستم و با آثار شما آشنایی دارم علاقه دارم فلسفه و عرفان را با جدیت بیشتری دنبال کنم چند سوال دارم: ۱- برای خواندن منطق توصیه خاصی دارید؟ خواندن و فهم فلسفه با طرح ساده عمیق ترین مباحث فلسفی برای من بسیار آسان شده است حالا برای منطق چکار کنم؟ اگر امکان دارد ترتیب خواندن این کتابهای منطقی را بفرمایید: منطق مظفر، منطق کبری، حاشیه ملا عبدالله، شرح شمسیه، جوهر نضید ۲- قاعده خیال که اگر فهمیده شود بسیاری از اسرار تفکر حل میشود را چگونه بفهمم؟ من در این چند سال با مطالعه و تفکر و اندکی ساحل پیمایی عملی فهمیده ام که بسیاری از کارهای ما بر اساس تلقینات خیال و بدون پشتوانه عقلی یا الهی است ولی از لحن این گفته بر می آید مسئله عمیق تر از آن چیزی است که من فهمیده ام "بسیاری از اسرار تفکر" جای درنگ بسیار دارد آثار شما وایه الله جوادی آملی و استاد صمدی آملی را تا حدی خوانده ام. ۳- هر علمی اصولی دارد که با فهمش بسیاری از مسائل آن علم حل می شود چرا در علوم تجربی بعضی قوانین با گذر زمان منسوخ میشوند؟ قوانین تجربی عالم باید ثابت باشند مگر اینکه بشر مقدمات غلط را کنار هم چیده باشد من فکر میکنم تقوا در علوم تجربی هم به ما فرقان می دهد و میتواند تا بد نقض نشود مگر اینکه استثنائات آن قانون را بفهمیم وقتی به ملکوت عالم وصل شویم میتوانیم اصولی را بفهمیم که با آنها می شود هزاران فرع را فهمید و میتوانیم راه چهار صد ساله علم در غرب را در اندک زمانی بییمائیم این درست است استاد؟ ۴- در مورد زرتشت میشود توضیحاتی بیان بفرمایید ۵- چرا جنس خیال موقتی و ناپایدار است؟ چون برخی از خصوصیات ماده را دارد و مجرد محض نیست؟ و مجرد برزخی دارد ۶- اگر کسی هر بار که ما را می بیند طعنه بزند چه راهی باید در پیش گیریم؟ و السلام

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱- به نظر من خواندن منطق در حدّ منطق مظفر کافی است ۲- وقتی وارد تفکر فلسفی و عرفانی شدید اهمیت مسئله‌ی خیال بیشتر برایتان روشن می‌شود ۳- قوانین و سنت‌های عالم ثابت است مشکل در فهم ما است که چه اندازه از دریچه‌ی محدود تجربه می‌خواهیم به آن حقایق کلی دست یابیم ۴- در مورد زردتشت مطالعه‌ی مفصلی ندارم پیشنهاد می‌کنم سیدی‌های دکتر رجبی را در مورد سیر فرهنگ و تمدن گوش بدهید نکات خوبی دارد ۵- این را در جواب سؤال شماره‌ی ۵۷۳۳ عرض کردم ۶- فرمود: «وَ إِذَا مَرُّوا بِاللَّغْوِ مَرُّوا كِرَامًا» اگر با اعمال لغو انسان‌ها روبه‌رو

شدید خود را بزرگ‌تر از آن بدانید که خود را هم‌سنگ آن‌ها کنید و بخواهید جواب دهید یا در ذهن خود برای آن طعنه‌ها جایی باز کنید. موفق باشید